ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00

_______________________________________________________________________________________
Avenida Castelo Branco, 821 – Centro – CEP: 68.148-000 – Brasil Novo – Pará

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2025
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2025-PE

CONTRATO nº 026/2025

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICIPIO DE BRASIL NOVO/PREFEITURA
MUNICIPAL DE BRASIL NOVO E A EMPRESA
LFR COMERCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA, NA FORMA ABAIXO.

CONTRATANTE

O MUNICÍPIO DE BRASIL NOVO, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº
34.887.950/0001-00, sediado na Avenida Castelo Branco, 821 – Centro – CEP: 68.148-000, Brasil Novo/Pá,
doravante simplesmente denominado CONTRATANTE, neste ato representado pelo Prefeito Sr. Weder

Makes Carneiro, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob nº 690.743.***-**, residente e domiciliado nesta cidade de

Brasil Novo/PA.

CONTRATADA

A empresa LFR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, com CNPJ nº 36.652.160/0001-62,

com sede Avenida Transamazônica, N°1068, Brasil Novo, PA, Centro, CEP: 68148- 000, telefone: (93)

99109-2659 (93) 99235-5447, e-mail: lidianerosa123@icloud.com, neste ato representada pela sua
proprietária a Sra. Lidiane Ferreira Rosa, CPF nº 034.472-***-**, residente e domiciliado na Cidade de Brasil
Novo, PA, CEP: 68.148-000.

CLÁUSULA I: FUNDAMENTO LEGAL
A presente adjudicação decorre do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO nº 001/2025, efetuada pela Contratante
na sede da mesma, na forma estabelecida na legislação em vigor.

CLÁUSULA II: OBJETO DO CONTRATO
A contratada compromete-se a fornecer os itens referente a aquisição de materiais de construção para
Manutenção das Estruturas Prediais Municipais.

SUBCLÁUSULA I
Os demais dados constantes do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO nº 001/2025, e os constantes da proposta
da Contratada, ficam fazendo parte integrante do presente Contrato, como se aqui estivessem transcritos.

CLÁUSULA III: DAS DESPESAS
As despesas oriundas do presente Contrato correrão por conta da dotação orçamentária:
2.106 - Manutenção do Departamento de Transporte
2.109 - Apoio a Manifestações Culturais
2.063 - Manutenção da Secretaria de Agricultura
2.052 - Manutenção da Secretaria de Adm. e Finanças
2.107 - Manutenção da Secretaria Municipal de Esportes, Cultura e Turismo
3.3.90.30.00 – Material de Consumo.

CLÁUSULA IV: DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após o recebimento dos bens acompanhados da nota
fiscal.

ITEM QTD UNIDADE DESCRIÇÃO MARCA VALOR TOTAL

17 30 Unidade Alicate de bico 6 TRAMONTINA R$ 41,66 R$ 1.249,80

22 30 Unidade Ancinho curvo leve 12 dentes c/ cabo TRAMONTINA R$ 62,00 R$ 1.860,00

23 30 Unidade Ancinho grande nº. 14 dentes c/ cabo TRAMONTINA R$ 58,60 R$ 1.758,00

24 45 Unidade Anel de vedação p/bacia sanitário KRONA R$ 9,36 R$ 421,20

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00

_______________________________________________________________________________________
Avenida Castelo Branco, 821 – Centro – CEP: 68.148-000 – Brasil Novo – Pará

25 50 Unidade Arame ovalado 1000M(2,7X2,2MM) GERDAL R$ 872,00 R$ 43.600,00

26 50 Quilograma Arame recozido - fio 1,24mm GERDAL R$ 18,43 R$ 921,50

27 30 Unidade Arco de serra em aço carbono TRAMONTINA R$ 59,00 R$ 1.770,00

28 75 Pacote
Argamassa impermeável pct. com 20
kg

QUARTZOLIT R$ 36,70 R$ 2.752,50

49 36 Unidade Broca aço rápido 1/4 FERTAK R$ 14,50 R$ 522,00

50 36 Unidade Broca aço rápido 1/8 FERTAK R$ 13,60 R$ 489,60

51 36 Unidade Broca aço rápido 15/64 FERTAK R$ 10,05 R$ 361,80

52 36 Unidade Broca aço rápido 3/16 FERTAK R$ 6,00 R$ 216,00

53 36 Unidade Broca aço rápido 3/32 FERTAK R$ 4,48 R$ 161,28

54 36 Unidade Broca aço rápido 3/8 FERTAK R$ 13,70 R$ 493,20

55 36 Unidade Broca aço rápido 5/32 FERTAK R$ 13,90 R$ 500,40

56 36 Unidade Broca aço rápido 5/64 FERTAK R$ 11,70 R$ 421,20

57 36 Unidade Broca aço rápido 7/16 FERTAK R$ 20,90 R$ 752,40

58 36 Unidade Broca aço rápido 7/64 FERTAK R$ 16,90 R$ 608,40

59 36 Unidade Broca aço rápido 8 mm FERTAK R$ 9,90 R$ 356,40

60 36 Unidade Broca aço rápido 9/16 FERTAK R$ 6,50 R$ 234,00

61 36 Unidade Broca aço rápido 9/64 FERTAK R$ 8,30 R$ 298,80

62 36 Unidade Broca aço rápido 9/64 FERTAK R$ 12,00 R$ 432,00

63 36 Unidade Broca chata para madeira 1/2 FERTAK R$ 11,00 R$ 396,00

64 36 Unidade Broca chata para madeira 1/4 FERTAK R$ 13,00 R$ 468,00

65 36 Unidade Broca chata para madeira 3/4 FERTAK R$ 11,90 R$ 428,40

66 36 Unidade Broca p/ concreto 10mm FERTAK R$ 10,00 R$ 360,00

67 36 Unidade Broca p/ concreto 12mm FERTAK R$ 15,50 R$ 558,00

68 36 Unidade Broca p/ concreto 5mm FERTAK R$ 4,50 R$ 162,00

69 36 Unidade Broca p/ concreto 6mm FERTAK R$ 5,20 R$ 187,20

70 36 Unidade Broca p/ concreto 7mm FERTAK R$ 6,60 R$ 237,60

71 36 Unidade Broca p/ concreto 8mm FERTAK R$ 11,50 R$ 414,00

72 90 Unidade Broxa retangular grande c/ cabo ATLAS R$ 11,50 R$ 1.035,00

85 20 Unidade Cadeado 30mm PADO R$ 24,80 R$ 496,00

86 20 Unidade Cadeado 35 mm PADO R$ 29,00 R$ 580,00

87 25 Unidade Cadeado 40 mm PADO R$ 29,00 R$ 725,00

88 25 Unidade Cadeado 50mm PADO R$ 43,90 R$ 1.097,50

89 30 Unidade Cadeado 60mm PADO R$ 63,00 R$ 1.890,00

90 30 Unidade Cadeado 70mm PADO R$ 72,90 R$ 2.187,00

91 15 Unidade
Caixa dágua de Plástico c/ tampa
5.000 litros

FORT LEVE R$ 2.750,00 R$ 41.250,00

92 10 Unidade
Caixa dagua de fibra c/ tampa 10.000
litros

FORT LEVE R$ 5.200,00 R$ 52.000,00

108 120 Unidade Cap esg. 100mm KRONA R$ 9,50 R$ 1.140,00

109 120 Unidade Cap esg. 150mm KRONA R$ 45,00 R$ 5.400,00

110 120 Unidade Cap esg. 40mm KRONA R$ 3,45 R$ 414,00

111 120 Unidade Cap esg. 50mm KRONA R$ 5,20 R$ 624,00

112 120 Unidade Cap esg. 75mm KRONA R$ 7,50 R$ 900,00

113 120 Unidade Cap soldável de 110mm KRONA R$ 28,70 R$ 3.444,00

114 120 Unidade Cap soldável de 20mm KRONA R$ 1,74 R$ 208,80

115 120 Unidade Cap soldável de 25mm KRONA R$ 2,00 R$ 240,00

116 120 Unidade Cap soldável de 32mm KRONA R$ 2,72 R$ 326,40

124 30 Unidade Chibanca TRAMONTINA R$ 138,00 R$ 4.140,00

125 48 Unidade Chuveiro PVC com cabo KRONA R$ 22,70 R$ 1.089,60

126 1.200 Unidade Cimento saco 42,5 kg POTY R$ 46,12 R$ 55.344,00

127 1.200 Unidade Cimento saco 50 kg POTY R$ 49,10 R$ 58.920,00

128 50 Unidade Colher de pedreiro reta 10 FERTAK R$ 55,00 R$ 2.750,00

129 280 Unidade Coluna 3/8 GERDAL R$ 230,00 R$ 64.400,00

130 480 Peça Coluna 5/16 GERDAL R$ 123,00 R$ 59.040,00

131 180 Unidade Compensado 10mm x 2,20 x 1,60 COMPENSADO R$ 160,00 R$ 28.800,00

132 180 Unidade Compensado 15mm x 2,20 x 1,60 COMPENSADO R$ 170,00 R$ 30.600,00

133 100 Unidade Compensado 20mm x 2,20 x 1,60 COMPENSADO R$ 279,00 R$ 27.900,00

134 180 Unidade Compensado 6,00mm x 2,20 x 1,60 COMPENSADO R$ 135,00 R$ 24.300,00

135 45 Unidade Conector derivação perfurante 10MM INCESA R$ 14,30 R$ 643,50

171 30 Unidade Enxada 2.0 com cabo TRAMONTINA R$ 75,00 R$ 2.250,00

172 30 Unidade Enxada larga com cabo TRAMONTINA R$ 93,50 R$ 2.805,00

173 30 Unidade Enxada média com cabo TRAMONTINA R$ 80,00 R$ 2.400,00

174 30 Unidade Enxada pequena com cabo TRAMONTINA R$ 73,90 R$ 2.217,00

175 30 Unidade Enxadão 2,5 c/ cabo TRAMONTINA R$ 62,90 R$ 1.887,00

176 30 Unidade Enxadão largo com cabo de madeira TRAMONTINA R$ 95,00 R$ 2.850,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00

_______________________________________________________________________________________
Avenida Castelo Branco, 821 – Centro – CEP: 68.148-000 – Brasil Novo – Pará

177 30 Unidade Escova de aço com cabo TRAMONTINA R$ 8,30 R$ 249,00

178 100 Unidade Esticador de cordoalha BUFALO R$ 11,00 R$ 1.100,00

179 90 Unidade Estopa multiuso 400gr PIRAMIDE R$ 4,40 R$ 396,00

180 30 Unidade Facão 16 TRAMONTINA R$ 70,00 R$ 2.100,00

202 120 Unidade Joelho 45º 25mm KRONA R$ 2,35 R$ 282,00

203 120 Unidade Joelho 45º 32mm KRONA R$ 3,52 R$ 422,40

204 120 Unidade Joelho 45º 40mm esgoto KRONA R$ 4,34 R$ 520,80

205 120 Unidade Joelho 45º 50mm esgoto KRONA R$ 5,14 R$ 616,80

206 120 Unidade Joelho 90º 100 mm esgoto KRONA R$ 7,09 R$ 850,80

207 120 Unidade Joelho 90º 150mm esgoto KRONA R$ 43,00 R$ 5.160,00

208 120 Unidade Joelho 90º 200mm esgoto KRONA R$ 69,00 R$ 8.280,00

209 120 Unidade Joelho 90º 40 mm esgoto KRONA R$ 2,09 R$ 250,80

210 120 Unidade Joelho 90º 50mm esgoto KRONA R$ 2,57 R$ 308,40

211 120 Unidade Joelho 90º para mangueira duplo 1/2 KRONA R$ 1,36 R$ 163,20

212 120 Unidade Joelho 90º para mangueira duplo 3/4 KRONA R$ 2,86 R$ 343,20

213 120 Unidade Joelho 90º soldável 20mm KRONA R$ 0,95 R$ 114,00

214 120 Unidade Joelho 90º soldável 25mm KRONA R$ 1,79 R$ 214,80

215 120 Unidade Joelho 90º soldável 32mm KRONA R$ 2,63 R$ 315,60

319 48 Unidade
Selador para madeira 900 ml Rendi-
mentos por demão m² 13,5 a 16,25

IPE R$ 34,00 R$ 1.632,00

320 2 Unidade Serra circular 157A GKS 235 127v BOSCH R$ 1.380,00 R$ 2.760,00

321 30 Unidade Serra com vídea 110x20x24 DT BOSCH R$ 20,00 R$ 600,00

322 36 Galão Sika topo nº. 1, 3,600 litros SIKA R$ 30,00 R$ 1.080,00

323 30 Unidade Spude p/bacia desc. 1,60 sob KRONA R$ 7,50 R$ 225,00

324 48 Unidade Suporte p/rolo gaiola 23cm ATLAS R$ 12,50 R$ 600,00

325 48 Unidade Suporte para tinta ATLAS R$ 18,44 R$ 885,12

326 48
Metro qua-

drado
Tela alambrado malha 5 fio 12 MARLUVAS R$ 25,00 R$ 1.200,00

335 36 Unidade
Thinner galão com 5 litros pureza
mínima 99,5

ANJO R$ 94,90 R$ 3.416,40

336 24 Unidade
Tinta 18 litros para piso Rendimentos
por demão m² 300 a 375

IPE R$ 270,00 R$ 6.480,00

337 36 Unidade Tinta 3,6 litros para piso IPE R$ 75,00 R$ 2.700,00

338 36 Unidade
Tinta à óleo 3,6 litros Rendimentos por
demão m² 40 a 60

IPE R$ 112,00 R$ 4.032,00

349 600 Peça Treliça 6 mts GERDAL R$ 48,50 R$ 29.100,00

350 20 Unidade Trena em aço 5 mts FERTAK R$ 24,00 R$ 480,00

351 10 Unidade
Trena longa - Fita de fibra de vidro,
larg. 12,5mm, comp. 10 mts.

FERTAK R$ 50,00 R$ 500,00

352 10 Unidade
Trena longa - Fita de fibra de vidro,
larg. 12,5mm, comp. 100 mts.

FERTAK R$ 116,00 R$ 1.160,00

369 30 Unidade
Tubo PVC soldável de 110mm, espes-
sura mínima: 3,3mm

KRONA R$ 600,00 R$ 18.000,00

370 80 Unidade
Tubo PVC soldável de 20mm, espes-
sura mínima: 1,5mm

KRONA R$ 22,00 R$ 1.760,00

371 80 Unidade
Tubo PVC soldável de 25mm, espes-
sura mínima: 1,7mm

KRONA R$ 28,00 R$ 2.240,00

372 60 Unidade
Tubo PVC soldável de 32mm, espes-
sura mínima: 2,1mm

KRONA R$ 62,00 R$ 3.720,00

373 60 Unidade
Tubo PVC soldável de 40mm, espes-
sura mínima: 2,4mm

KRONA R$ 95,00 R$ 5.700,00

374 60 Unidade
Tubo PVC soldável de 50mm, espes-
sura mínima: 3,0mm

KRONA R$ 114,50 R$ 6.870,00

375 60 Unidade
Tubo PVC soldável de 60mm, espes-
sura mínima: 3,3mm

KRONA R$ 213,00 R$ 12.780,00

Valor Total do Contrato R$ 679.293,80 (Seiscentos e setenta e nove mil duzentos e noventa e
três reais e oitenta centavos).

R$ 679.293,80

CLÁUSULA V: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
A Contratada fica obrigada a aceitar acréscimos ou supressões que a Contratante realizar, em até 25% (vinte
e cinco por cento) do valor inicial adjudicado, devidamente corrigido, de acordo com a Lei Federal nº
14.133/2021 como também, aceitar as demais alterações previstas em lei.

CLÁUSULA VI: DA VIGÊNCIA
O prazo do presente contrato será até 31/12/2025.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
CNPJ: 34.887.950/0001-00

_______________________________________________________________________________________
Avenida Castelo Branco, 821 – Centro – CEP: 68.148-000 – Brasil Novo – Pará

CLÁUSULA VII: DAS PENALIDADES
O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigações ora estabelecidas, sujeitará a Contratada às
sanções previstas no edital desta licitação e na Lei nº 14.133/2021, garantida prévia e ampla defesa.

CLÁUSULA VIII: DA RESCISÃO
O presente Contrato será rescindido de pleno direito, independentemente de interpelação judicial ou
extrajudicial, por qualquer um dos motivos previstos no inciso I do artigo 138, e nas demais situações
previstas nos incisos XIII a XVI do artigo 137, § 2º, ambos da Lei n° 14.133/2021.

CLÁUSULA IX: DO FORO
Para dirimir quaisquer dúvidas decorrentes do presente contrato, elegem as partes, o Foro da Comarca de
Brasil Novo-PA, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
Finalmente, por estarem justos e perfeitamente acordados, assinam os responsáveis legais das partes, o
presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor, que firmam abaixo.

Brasil Novo – PA, 24 de fevereiro de 2025.

_______________________

Weder Makes Carneiro
Prefeito Municipal

Contratante

_____________________
LFR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA

CNPJ nº 36.652.160/0001-62

Lidiane Ferreira Rosa
Contratado

		2025-02-24T09:40:16-0300
	WEDER MAKES CARNEIRO:69074330282

		2025-02-24T15:34:14-0300
	LFR COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA:36652160000162